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 هشدار تولید و عرضه برخي محصولات کشاورزي با استفاده از فاضلاب انساني در جنوب شرقي شیراز به عنوان فاجعه اي زیست محیطي مدنظر فعالان محیط زیست و کارشناسان بهداشت است.
عکس: فرزانه چخماق ساز، باشگاه خبرنگاران جوان

یـادداشـت

جواب های تأمل برانگیز هوش مصنوعی درباره رتبه بندی معلمان
امروزه چت کردن با هوش مصنوعی (چت  جی پی تی) و 
ارائه جواب های جالب او به سؤالات، همه را شگفت زده 
کــرده و ما هم بر آن شــدیم کــه چند ســؤال در مورد 
رتبه بندی معلمان در ایران از او بپرســیم که جواب های 
تأمل برانگیــزی دریافت شــد. بــرای اســتفاده از چت 
جی پی تی از سایت poe.com استفاده شده است که در 

ادامه به سؤالات و جواب های داده شده اشاره می کنیم.
  هدف از اجرای رتبه بندی معلمان در ایران چه بود؟  .

در ســال ۱۳۹۶، وزارت آموزش وپرورش ایران برای بهبود کیفیت آموزش وپرورش، ساماندهی و بهبود 
عملکرد مــدارس و ارتقای مهارت های معلمان اقدام به اجرای سیســتم رتبه بندی معلمان کرد. هدف 
اصلی این سیســتم، ارتقای کیفیت آموزش وپرورش و ارزیابی عملکرد معلمان بوده است. این سیستم بر 
اســاس معیارهایی مانند تحصیلات، ســابقه کار و عملکرد معلمان ارزیابی می شود و معلمان بر اساس 

رتبه بندی خود، مزایایی مانند افزایش حقوق و مزایا، ترفیع و مشخصات شغلی بیشتری دریافت می کنند.
  چه مزایایی از این سیستم برای دانش آموزان پیش بینی شده است؟  .

از مزایای پیش بینی شــده برای دانش آموزان این اســت که با ارتقای کیفیت عملکرد معلمان، کیفیت 
آموزش وپرورش نیز بهبود می یابد و دانش آموزان بیشــترین اســتفاده را از این بهبود کیفیت خواهند کرد. 
همچنیــن، با افزایش مهارت هــا و توانایی های معلمان، دانش آموزان در فرایند یادگیری خود پیشــرفت 
بیشــتری خواهند داشــت. با افزایش مهارت های معلمان نیــز احتمال ارائه راهکارهای مناســب برای 

دانش آموزان با مشکلات یادگیری و نیازهای تحصیلی خاص شان بیشتر می شود.
  چطور می توان از این سیستم در مدارس استفاده کرد؟  .

برای اســتفاده از این سیستم در مدارس، ابتدا باید یک سیستم ارزیابی عملکرد معلمان توسط وزارت 
آموزش و پرورش یا مدیریت مدرســه تعریف شود. ســپس باید معیارهای ارزیابی برای معلمان مشخص 
و به صورت شــفاف و قابل دسترسی برای آنها اعلام شــود. بعد از این مراحل، باید روشی برای ارزیابی و 
رتبه بندی معلمان تعریف شود. این روش می تواند شامل ارزیابی عملکرد معلمان توسط مدیران مدرسه، 
مشــاهده درس توسط مدیران یا ارزیابی همکاران معلم باشد. در نهایت، باید سیستم پاداش و تشویقاتی 
برای معلمان بر اســاس رتبه بندی آنها تعریف شــود. مثلا، معلمان با رتبه بالا می توانند حقوق و مزایای 
بیشــتری دریافت کنند، مزایای بهداشــتی و درمانی بیشتری داشته باشــند یا امتیازات بیشتری در انتخاب 
واحد درسی یا ترفیع دریافت کنند. همچنین، برای بهره برداری بهینه از این سیستم، باید معلمان به صورت 
دوره ای و بهبودیافته آموزش داده شوند تا بتوانند مهارت های خود را بهبود بخشند و به رتبه بندی بالاتری 

دست یابند.
  آیا رتبه بندی معلمان در کشورهای دیگر هم انجام می شود؟  .

بله، سیســتم رتبه بندی معلمان در بسیاری از کشــورها به طور معمول به کار می رود. این سیستم در 
بســیاری از کشــورها یکی از روش های ارزیابی و پاداش دهی به معلمان بر اساس عملکرد آنها است. در 
بعضی کشورها، این سیستم به صورت مرکزی توسط وزارت آموزش وپرورش تعریف می شود و در بعضی 
کشورها نیز بر عهده مدارس و مدیران مدرسه است. بعضی از کشورهایی که از سیستم رتبه بندی معلمان 
استفاده می کنند عبارت اند از ایالات متحده، چین، کره جنوبی، ژاپن، فنلاند، سوئد، هلند و آلمان. هر کشور با 
توجه  به شرایط خود و با استفاده از تجربیات کشورهای دیگر، رویکرد خود را به سیستم رتبه بندی معلمان 

انتخاب می کند و آن را اجرا می کنند.
  در رتبه بندی معلمان چه مشکلاتی وجود دارد؟  .

در رتبه بندی معلمان در ایران، چند مشکل اساسی وجود دارد که می تواند باعث نارضایتی و اعتراض 
معلمان شــود. در اینجا به برخی از این مشــکلات اشــاره می کنیم: ۱- عدم شفافیت در فرایند رتبه بندی، 
۲- مشــکلات در ارزیابی عملکرد، ۳- بی توجهی به تجربه معلمان، ۴- نبود ابزار و معیارهای مناســب و 
۵- سیاست گذاری نامناســب. به طورکلی، برای بهبود فرایند رتبه بندی معلمان در ایران، نیاز به شفافیت 
در فراینــد رتبه بندی، ارزیابــی عادلانه و کیفیتی، توجه به تجربه کاری معلمان، تعریف دقیق و مناســب 

معیارهای رتبه بندی و سیاست گذاری مناسب و بر اساس استانداردهای بین المللی است.
  فرایند رتبه بندی در سایر کشور ها نیز مانند ایران انجام شده است؟  .

نه، فرایند رتبه بندی معلمان در ســایر کشورها ممکن اســت با ایران تفاوت داشته باشد. در هر کشور، 
سیستم آموزشی و رویکرد به رتبه بندی معلمان متفاوت است و بسته به شرایط و نیازهای آن کشور، فرایند 
رتبه بندی معلمان متفاوتی را دنبال می کند. به عنوان مثال، در برخی کشورها فرایند رتبه بندی معلمان بر 
اساس عملکرد و ارزیابی آنها در کلاس درس صورت می گیرد. در کشورهای دیگر، ممکن است رتبه بندی 

معلمان بر اساس سابقه کار، تحصیلات و مهارت های تدریس صورت گیرد.
  آیا می توانید مثالی از کشــوری که رتبه بندی معلمان در آن بر اســاس عملکرد صورت می گیرد،   .

بیاورید؟
بله، یکی از مثال هایی که می توان برای کشوری که رتبه بندی معلمان در آن بر اساس عملکرد صورت 

می گیرد، ارائه داد، کشور فنلاند است.
  برای آموزش و یادگیری بهتر در مدارس ایران چه اقداماتی باید انجام شود؟  .

بــرای بهبود آموزش و یادگیری در مدارس ایران، باید اقدامات مختلفی انجام شــود. در زیر به برخی 
از این اقدامات اشــاره می کنیم: ۱- بهبود برنامه های آموزشــی، ۲- توسعه فناوری در آموزش، ۳- ارتقای 
سطح آموزشی معلمان، ۴- ارائه خدمات حمایتی به دانش آموزان، ۵- توسعه روش های آموزشی فعال 
و مشــارکتی و ۶- بهبود شــرایط زیرســاختی. در کنار این اقدامات، باید به روش هایی که در سایر کشورها 
موفقیت آمیز بوده اند نیز توجه کرد و با انجام اقدامات مناسب، بهبود آموزش و یادگیری در مدارس ایران 

ممکن است.
  خواسته معلمان ایرانی چیست؟  .

به طورکلی، معلمان ایرانی به دنبال رفع مشــکلات و موانعی هســتند که باعث می شــود آموزش و 
یادگیری بهتر در مدارس کشورمان انجام شود. برخی از خواسته های معلمان ایرانی عبارت اند از: ۱- ارائه 
شرایط مناسب برای انجام کار، ۲- حریم خصوصی و امنیت شغلی، ۳- ارتقای سطح آموزشی، ۴- حقوق 
و مزایــا، ۵- ارتقای شــرایط زیرســاختی، ۶- حضور فعال در تصمیم گیری هــا و ۷- حفظ حقوق و حریم 
شخصی دانش آموزان. در کل، معلمان ایرانی به دنبال رفع مشکلات و بهبود شرایط کاری و آموزشی خود 

هستند تا بتوانند به بهترین شکل ممکن، وظیفه آموزش  و پرورش را انجام دهند.
*  کارشناس آموزشی و مدرس دانشگاه فرهنگیان اراک

موزه فســیلی مراغه جایی اســت در نزدیکی این شهر و کنار روستای «تازه کند 
ســفلی» و آن طرف ترش میان دو روستای «شــلیلوند» و «قرتاول» منطقه فسیلی 
مراغه قرار دارد. نخستین بار دو روسی فسیل هایی در آن را کشف کردند؛ همچنین 
در ســال های ۱۸۸۱، ۱۸۸۴ و ۱۸۸۵ میلادی اکیپ های روســی و اتریشی در اینجا 
حضور پیدا کردند و بعد به عنوان یکی از جذاب ترین مناطق فسیلی جهان میزبان 
دانشــمندان و شیفتگان فسیل شناخته شد و در اکتشافات مختلف فسیل هایی به 

بیرون کشور منتقل شد.
ســفر به چند میلیون ســال پیش: حدود ۲۰ ســال پیش، مرداد ۸۳، آن زمان که 
اولویت های محیط زیســتی مطرح بود، در خبرها خوانده بودم که قرار است موزه 
بزرگی برای نگهداری و تحقیقات روی فسیل های چند میلیون ساله مراغه ساخته 
شود. اخبار بیشتر حکایت از آن داشت که کارهای ساخت وسازی آن شروع شده و 
قرار است مرکز تحقیقات فسیل شناسی کشور با ۱۵ میلیارد ریال اعتبار در زمینی به 
مساحت ۱۰ هزار مترمربع در مراغه احداث شود. کمی بعدتر هم اعلام شد اسکلت 
و بتون ریزی آن انجام شده است. با تصور دیدار از یک مکان مجهز به موزه  و مرکز 
تحقیقات فسیل شناسی در مراغه رفتیم، بازدیدکننده ای نبود، احتمالا مانند بعد از 
تعطیلات عید بود. ورود به موزه در کمال تعجب رایگان بود و اندازه مکانی که برای 
تماشــا در نظر گرفته شده بود، خیلی کوچک بود. هرچند با مشاهده سنگواره های 
پشت شیشه می توان دریافت که فسیل های گران قیمتی در آنجا نگهداری می شد. 
بخشــی از این فسیل های کشف شــده از این دره مثل عاج ماســتودونت، دندان و 
اسکلت اســب، دندان میمون، آهو، گوزن، شاخ انتیلوپ و قطعه هایی از اسکلت 

فیل فسیل هایی چون انواع هیپاریون ها را می شد پشت قفسه ها دید.
ساختمانی که ناتمام ماند: باد شــدیدی می آمد و صدای کوبیده شدن ورقه های 
فلزی بر ســقف در محوطه شــنیده می شــد. بیرون باقی مانده اســکلت بندی و 
ســاختمانی ناتمام مشاهده می شد. خبرها را که مرور کردم، دیدم به نظر می رسد 
کــه به دلیل کمبود بودجــه از دوره احمدی نژاد تاکنون ساخت وســاز بنا متوقف 
شده است. آن گوشه این ساختمان ماکت بنایی که قرار بود ساخته شود هم دیده 
می شــد. بنایی که ناتمام ماند و برای فسیل ها و سنگواره ها مکانی شایسته ساخته 
نشــد. هرچند موزه دیگری هم در وسعتی بزرگ تر و به صورت صحرایی در همان 

مکانی که فسیل ها پیدا شده اند نیز ساخته شده و بازدیدکنندگان اغلب با هماهنگی 
به آنجا می روند، اما به نظر می رســد آرزوی تبدیل شــدن مراغه به قطب و محلی 

برای تحلیل و جست وجو برای فسیل شناسی بر باد رفته است.
کارشناسان پشت سد  ورود: یکی از کارشناسان که علاقه ای نداشت نامش عنوان 
شــود، گفت پیش از آغاز کرونا، متخصصانی از گوشه و کنار جهان از جمله نروژ و 
فنلاند اگر می خواستند در زمینه سنگواره ها مطالعه کنند، یا دانشجویان دکتری که 
می خواستند پایان نامه خود را درباره سنگواره ها بنویسند، به این مرکز می آمدند و به 
کارهای مرکز کمک می کردند؛ اما مدتی اســت که خبری از آن متخصصان نیست. 
با جست وجویی متوجه شدیم که تنها مدیر مرکز، صاحب تخصص است و در کنار 
مدیریت و کارهای اجرائی مرتبط باید به این کارها نیز بپردازد و ســؤال این اســت 
کــه مگر یک نفر چقدر توان دارد؟ هرچند بی تردید با مشــاهده این مرکز می توان 
دریافت دغدغه ها و علاقه مندی های مدیر این مرکز توانسته آن را حفظ و نگهداری 
کند و جلوی تعطیلی و متروکه شــدن آن را بگیــرد؛ مکانی که حتی آب  خوردن و 

لوله کشی شده برای آن تهیه نشده است.
بی توجهی به گردشــگران: این منطقه با این همه فسیل و سنگواره می توانست 
به راحتی پای گردشگران خارجی را به اینجا بکشاند و در پیشرفت علم مؤثر باشد؛ 
اما نه در زمینه گردشــگری ســرمایه گذاری شــده و نه امکانات و سرمایه و نیروی 
لازم برای پژوهش در اختیار این مرکز اســت. همان طور که برخی کارشناسان هم 
اشاره کرده اند، علاوه بر اهمیت علمی منطقه فسیلی مراغه نمی توان به سادگی از 
کنار ارزش گردشــگری فسیل های آن گذشت. باید این علاقه مندی را تبیین و برای 

بهره گیری بهینه از آن به صورت کلان سرمایه گذاری شود.
ثروت های صد هزارســاله: مراغه را می توان جزء زیباترین شهرهای ایران دانست 
که در اطرافش دیدنی های بسیاری قرار دارد. نمی شود به این منطقه کشور آمد و 
از مناظر زیبای روستاهای آن لذت نبرد. یکی از مهم ترین جذابیت های این منطقه 
می تواند غار هامپوئیل باشــد که بیش از ۵۰۰ تا ۷۰۰ متر ارتفاع را باید بالا رفت تا 
بــه دهانه این غار که گفته می شــود تمدنی صد هزارســاله را در خود پنهان کرده 
است، رسید. مردم محلی آن را «غار کبوتر» می نامند و خیلی راحت تر از گردشگران 
شــهرهای مختلف از ایــن کوه صخره ای و مشــرف به رودخانه ای پــرآب به نام 

«مردق چای» بالا می روند. آنان که موفق شوند و به دهانه هشت متری غار برسند، 
طول و عرض میدان اول غار را که تقریبا ۴۰ در۶۰ متر است، مشاهده می کنند. البته 
این غار دارای چاه های عمیق و مخوفی اســت که به صورت تنوره های ســنگی و 

تالارهای بزرگ دیده می شود.
رصدخانه ای ماندگار: از آن همه شــکوه و جلالــی که در وصف رصد خانه مراغه 
شنیده بودیم، اینک فقط با ساختمان خالی رصدخانه، با چند سردیس دانشمندانی 
که زمانی در اینجا حضور داشــتند و البته محوطه ای سبز و زیبا روبه رو می شویم. 
رصدخانه مراغه حدود ۷۶۴ ســال قبل به دســت خواجه نصیرالدین طوسی و با 
کمک دیگر اندیشــمندان در مراغه بنا نهاده شده و اکنون مجسمه آنها که شامل 
دانشــمندانی است که از سراســر جهان به آنجا آمده اند بر روی تپه قرار دارد. این 
مکان تبدیل به دانشــگاهی با بیــش از ۴۰۰ هزار جلد کتاب شــده بود؛ اما اکنون 
نکات زیادی از راز و رمزهای این منطقه نمی دانیم. مســافران فقط وارد این مکان 
دایره ای شــکل می شــوند و از انعکاس صدا در آن شگفت زده می شوند و برخی با 
آن شــوخی می کنند که می شد محل برگزاری کنسرت باشــد. این همه آن چیزی 
است که بی هیچ راهنمایی نصیب مشاهده کنندگان این بنای دوره ایلخانی می شود. 
البته تپه کناری هم مکانی اســت برای جمع شــدن جوانان با موتورهای شــان و 
کشیدنی های متنوع شان؛ آن هم در جایی که گفته می شود قبر برخی اندیشمندان 
در آن قــرار دارد. البتــه همین محوطه و زیباســازی آن به تازگــی و با مبلغ چهار 
میلیارد تومانی که شهرداری مراغه برای آن اختصاص داده ممکن شده و در طرح 
ساماندهی رصدخانه مراغه، سردیس دانشمندان و سازندگان این اثر تاریخی و ۱۴ 
مورد شناسنامه معرفی فضاهای رصدخانه نصب شده است که دیداری خوشایند 
را فراهم می کند؛ اما جای خالی میراث فرهنگی بدجوری عیان اســت. آن طور که 
حدود یک ماه پیش مســئولان و محافظان این بنا اعلا کرده اند قســمت بیشــتری 
از آب انبــار مجموعــه تاریخی رصدخانه و نیز تعدادی از قبــور تدفینی مربوط به 
اقلیت هــای دینی گور دخمه های موجود که در جبهــه جنوبی رصد داغی قبل و 
بعد از انقلاب کشف شده، در سال ۱۳۷۶ و با یک مسیرگشایی بدون مجوز و مغایر 
با تمام ضوابط ملی و بین المللی تخریب شــد. در جریان بهســازی اخیر محوطه 
رصدخانــه که از لحاظ قانونی به دلیل تعیین نشــدن کامل عرصه و حریم، از ابتدا 
با آن مخالفت شــده بود نیز وضعیت به همین منوال است و متأسفانه در مراحل 

بهسازی، ماشین آلات سبک و سنگین در محوطه آن تردد کردند.
امید که ثروت های ایران از دســت نرود؛ آن هم در روزگاری که مسئولان اعلام 

می کنند باید قشم و کیش را فروخت تا حقوق بازنشستگان تأمین شود.

بی اعتنایی به ثروت های ایران
مراغه، بهشت فراموش شده فسیل های چند میلیون ساله

ویرایــش چهــارم «فرهنــگ اصطلاحــات مالــی و 
ســرمایه گذاری» بــه بازار آمد. در ســال ۱۳۸۴ «حســین 
عبده تبریــزی» و «غلامرضــا نظربلند» بر آن شــدند که به 
پشــتوانه دانش تخصصی و تجارب حرفه ای چند ده ساله 
هــر کدام در حوزه های گوناگون علوم مالی و اقتصاد مالی 
بــه تهیه فرهنگ لغت تخصصی دوزبانه ای (انگلیســی- 
فارسی) معتبر و محل رجوع پژوهشــگران، دانشگاهیان، 
مترجمــان، فعــالان و علاقه منــدان حوزه ها، رشــته ها و 
بازارهای مالی همت گمارند. این کار بیش از شش  سال به 
درازا کشید تا اینکه ویرایش نخست آن در سال ۱۳۹۰ چاپ 
و تقدیم علاقه مندان و مخاطبان شد. ویژگی منحصربه فرد 
ویرایش نخســت در این بود که به منظور پرهیز از آشفتگی 
و ســردرگم کردن کاربر برای هر اصطلاح انگلیســی، فقط 
یک معادل فارسی ارائه شد و اگر اصطلاحی در بافتارهای 
مختلــف صنعت مالی مورد اســتفاده قــرار می گرفت و 
معانی متفاوتی می داشــت، معادل های فارســی متناظر 
برای آن مورد استفاده قرار گرفت.  استقبال جامعه هدف از 
نخستین ویرایش کتاب، مؤلفان را بر آن داشت تا به منظور 
حفظ اعتبار اثر و انجام تعهد خود مبنی بر ارتقای مستمر 
کیفیت و به روزکردن آن دست به انجام ویرایش های بعدی 
بزنند. از ایــن رو، در بازه زمانی انجام ســه ویرایش بعدی 
علاوه بر واردکردن واژه هــای از قلم افتاده در ویرایش های 
قبلی، واژه های ســکه زده و مصطلح شــده در رشــته ها و 

میان رشته ای های نوظهور در این حین هم ورود پیدا کردند. 
شــاهد مدعا آنکه این آخرین ویرایش (ویرایش چهارم) به 
تنهایی دارای بیش از دو هزار واژه جدید نسبت به ویرایش 
قبلی (ویرایش سوم) است، ضمن آنکه کلیه واژه های قبلی 
را هــم مورد بازبینی و در صورت لــزوم بازنگری و اصلاح 
قرار داده اســت.  افزون بر موارد پیش گفته، ویرایش حاضر 
از جهاتی با همه ویرایش های قبلی متفاوت است. نخست 
آنکه با ایجاد تغییراتی در روش شناســی از اتکای بیش از 
حد ضرور به فرهنگ های موجود تخصصی فاصله گرفته 
و بیشــتر به روش درون بافتی روی آورده اســت. افزایش 

۴۰ درصدی تعداد مدخل هــا (از پنج هزار به هفت هزار) 
و راهیابی واژه هایی که در ویرایش های قبلی غایب بودند، 
از جمله مرهــون تمرکز بیشــتر روی روش مزبور اســت. 
دیگر آنکــه برخلاف ویرایش های پیشــین و روش متداول 
در فرهنگ نویســی تخصصی از این قبیل، معادل گزینی را 
به هیچ وجه به دیگر مدخل ها، ولــو مترادف، حواله نداده 
اســت. به عبارتی، با قائل شــدن شأنیتی مســتقل برای هر 
مدخــل، برای آن معادل مخصوص خود را گزیده اســت. 
ویژگی دیگر آنکه مدخل های نامأنوس و کمتر به گوش  آشنا 
و به عبارتی تداول نیافته یا فاقد مابازای عینی در سامانه ها 
و بازارهای کشــورمان را به قــدر کفایت توضیح داده تا به 
ایضاح و فهم آنها کمک کرده باشد. ویژگی قابل ذکر دیگر 
آنکه ارجاعات، مترادف هــا و مقابل ها جزئی جدایی ناپذیر 
از برابرنهاد مدخل های مدنظر محســوب شده و از آوردن 
ترکیبات گوناگون آن مدخل ها به عنوان مدخل های مستقل، 
اجتناب به عمل آمده تا از حجیم شــدن بی جهت کتاب و 
ایجاد شــبهه آمارســازی پرهیز شود.  خوشــبختانه کتاب 
investopedia.) مورد معرفی دارای نســخه الکترونیکی
ir) نیز هست. استفاده کنندگان می توانند به راحتی با ورود 
به تارنمای مزبــور و برنامه های تلفن همراه (Apps) متن 
کتاب را هم به عنوان فرهنگ لغت فارســی به انگلیسی و 
هم فرهنگ لغت انگلیســی به فارســی جست وجو کنند. 
دکتر غلامرضا نظربلند و دکتر حســین عبده تبریزی با تهیه 
«فرهنگ اصطلاحــات مالی و ســرمایه گذاری» (ویرایش 
چهــارم) میراثی جاودانه اما پویا را در اختیار نســل امروز 
و آینده همه کشــورهای فارســی زبان قرار دادنــد. این اثر 
را می توان از طریق ناشــر (انتشــارات فرهنگ معاصر) و 

کتاب فروشی های معتبر تهیه کرد.

صنـفپیشنهـاد

از  هم گسیختگی - توتی کی - ۲۰۱۱
هنری یروس (آدرین برودی): ما هممون مشکلاتی داریم،

همه ما چیزهایی رو داریم که باهاشون سر و کله بزنیم،
برخی روزا از دیگران بهتریم،

برخی روزا متوسطیم و برخی روزا هم فقط جا رو واسه دیگران تنگ کردیم.

دیـالـوگ روز

تجلیل طالبان از روز جهانی 
آزادی مطبوعات

یورونیــوز و دیگــر رســانه ها از تجلیــل طالبــان از روز 
جهانــی آزادی مطبوعــات خبــر دادند. این در حالی اســت 
که روزنامه نگاران افغانســتان در همان مراســم اعلام کردند 
«می ترســیم هر لحظه از کار بی کار شــویم». در این مراســم 
که توســط انجمن خبرنگاران مستقل افغانســتان (آیجا) در 
کابل برگزار شــده بــود، عتیق االله عزیزی، معــاون فرهنگی و 
هنری وزارت اطلاعات و فرهنگ امارت اســلامی برگزاری این 
گردهمایی را گواه آن دانست که «طالبان به آزادی مطبوعات 
متعهد است» البته او برای آزادی شروطی را هم ترسیم کرد و 
گفت: «آزادی که ارزش های ما را محترم دانسته و مبانی نظام 
اســلامی به رسمیت شناخته شده از ســوی امارت اسلامی را 
محترم می شمرد. بنابراین همه خبرنگاران، برادران و خواهران 
ما هســتند، ما بــرای آنها فرصــت کار و پیشــرفت را فراهم 
خواهیم کرد». در این مراسم برخی خبرنگاران زن از پوشیدن 
برقع و چادر سیاه خودداری کرده بودند. یکی از این خبرنگاران 
جوان گفت: «می ترســیم. وقتی مدارس تعطیل می شد، فکر 
می کردیم ممکن است این اتفاق برای ما نیز بیفتد و آن روزی 
کــه دانشــگاه ها را تعطیل کردند نیز. هــر روز و در هر لحظه 
بــه این فکر می کنیم که ممکن اســت به مــا می گویند دیگر 
نمی توانیم کار کنیم، اما تا آخرین لحظه ای که اجازه داریم کار 
می کنیم تا ببینیم چه می شــود». امید احمدزی، روزنامه نگار 
در خبرگــزاری فرحت می گوید: «مــا نمی توانیم آزادانه کار یا 
گزارشی منتشر کنیم. نخست باید از مسئولان بپرسیم که اجازه 
می دهند یا نه؟ اگر دوست داشتند، می توانیم مطلب را منتشر 

کنیم اما اگر نه، اجازه نمی دهند».

گیسو فغفوری: هنوز هیچ انسانی روی زمین نبود؛ اما این اسب در سبزه زارها می دوید، همین اسب که حالا جمجمه اش پیش روی ماست. 
هنوز هیچ انســانی روی زمین نبود؛ اما فیل ها در سرزمین سبز مراغه آن دوره، پا بر زمین می کوبیدند. از آن فیل ها این عاج ها مانده است 
و این دندان ها و این اندام های حرکتی. در اینجا (موزه فسیل شناســی مراغه) پشت شیشه ها ســنگواره هایی از بدن حیواناتی نگهداری 
می شود که هشت تا ۱۲ میلیون سال پیش در این منطقه زندگی می کردند؛ فیل ها، زرافه ها، اسب ها و جانورانی دیگر که حالا خبری از آنها 
نیست و به نظر برخی از کارشناسان پس از فعالیت آتشفشان سهند و ذوب شدن یخچال ها و جاری شدن سیل یا زیر گل و لای دفن شدند تا 
امروز به دنیای دانش کمک کنند یا به آفریقا مهاجرت کردند تا نسل شان تا امروز ادامه پیدا کند. فسیل های ببر دندان شمشیری، زرافه های 

گردن کوتاه و اجداد فیل های امروزی در این منطقه کشف شده است. می گویند مراغه «بهشت فسیل جهان» است.

حسین معافی*

«فرهنگ اصطلاحات مالی و سرمایه گذاری»
 ۴۰ درصد افزایش مدخل 


